ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела  № 2-ФАС22-НК/06-16 о нарушении

антимонопольного законодательства к рассмотрению

04 июля 2016 года                                                                                                          г.Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства, на основании Приказа управления Федеральной
антимонопольной службы по Алтайскому краю от 23.06.2016г.  №86 о возбуждении
дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

в управлении Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю на
рассмотрении находится  заявление ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП 2224152540/
222401001 (вхд.№164621 от 25.04.2016г.) о нарушении ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП
0411160184/041101001 требований п.1 ст.14.6 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

Установлено, ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП 2224152540/ 222401001 и ООО
«АлтайАвиа» ИНН/КПП 0411160184/041101001 являются конкурентами, так как
осуществляют деятельность на одном хозяйственном рынке – предоставление
туристических услуг.

Антимонопольным органом направлен запрос информации в Федеральную службу
по интеллектуальной собственности по вопросу: является ли деятельность ООО
«АлтайАвиа» ИНН/КПП 2224152540/ 222401001 однородной товарам классов
35,37,39, в отношении которых подана заявка ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП
0411160184/041101001  на регистрацию товарного знака (знака обслуживания)
№2015724701.

Согласно представленной справке Федерального института промышленной
собственной (ФИПС), в результате исследования по вопросу является ли
деятельность ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП 2224152540/ 222401001 однородной
товарам классов 35,37,39, в отношении которых подана заявка ООО «АлтайАвиа»
ИНН/КПП 0411160184/041101001, установлено следующее.

Услуги, в отношении которых использует свое фирменное наименование ООО
«АлтайАвиа» ИНН/КПП 2224152540/ 222401001, являются однородными услугами,
указанным в заявке №2015724701, а именно услугам: «авиаперевозки; аренда
летательных аппаратов; бронирование билетов для путешествий; бронирование
путешествий; бронирование транспортных средств; информация по вопросам
перевозок; организация путешествий; организация круизов; перевозка
путешественников; перевозки пассажирские; посредничество при перевозках;
прокат летательных аппаратов; прокат транспортных средств; сопровождение
путешественников; услуги транспортные; экскурсии [туризм], содержащимся в 39
классе Международной классификации товаров и услуг. Сравниваемые услуги
являются однородными, поскольку имеют одно назначение и круг потребителей.

Наличие заявки №2015724701, не подтверждает наличие у ООО «АлтайАвиа»
ИНН/КПП 0411160184/041101001 исключительного права на товарный знак.
Производство по заявке в настоящее время не завершено, решение Роспатента не
принято.

Таким образом, параллельное использование двумя юридическими лицами
тождественного  наименования происходит при осуществлении одинаковых видов
деятельности в пределах географических границ Республики Алтай и Алтайского
края.

Согласно п. 3 ст.1474 Гражданского Кодекса РФ не допускается использование
юридическим лицом фирменного наименования, тождественного фирменному
наименованию другого юридического лица или сходного с ним до степени
смешения, если указанные юридические лица осуществляют аналогичную
деятельность и фирменное наименование второго юридического лица было
включено в единый государственный реестр юридических лиц ранее, чем
фирменное наименование первого юридического лица.

В соответствии с п.1 ст. 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции», не
допускается недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Таким образом, в действиях ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП 0411160184/041101001
усматриваются признаки нарушения требования п.1 ст.14.6 Федерального закона
«О защите конкуренции» при использовании фирменном наименовании
словосочетания «АлтайАвиа», сходным до степени смешения с фирменным
наименованием ООО «АлтайАвиа» ИНН/КПП 2224152540/ 222401001.

В соответствии с письмом № АД/44191/16 от 29.06.2016г. ФАС России наделил
полномочиями Алтайское краевое УФАС России по рассмотрению дела № 2-
ФАС22-НК/06-16.

На основании ч.8 и ч.13 ст.44 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 2-ФАС22-НК/06-16 к рассмотрению на 02 августа 2016г. в 10 ч.
30 мин. по адресу: г.Барнаул, пр. Ленина, 81, 1 этаж.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 2-ФАС22-НК/06-16  в качестве
заявителя – ООО «АлтайАвиа» (656037, г.Барнаул, пр-кт Ленина, д.165, офис 56);

в качестве ответчика – ООО «АлтайАвиа» (649231, Республика Алтай, Чемальский
район, с.Чепош, урочище Карасук).

Явка лиц, участвующих в рассмотрении дела (законных представителей) или их
представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства) обязательна.

Председатель комиссии                                                                                        С.С. Поспелов